Tulisan ini terfokus
pada gagasan-gagasan KH. Hasyim Asy`ari yang menyediakan landasan etik bagi
terbentuknya persatuan umat Islam, khususnya di Indonesia.

Latar Belakang Sosio-Kultural
Hadhrat al-Syaikh (guru terhormat), demikian orang menyebut KH. Hasyim Asy`ari

yang lahir pada Selasa Kliwon, 24 Dzulqaidah 1287 H atau 14 Februari 1871 M. Ia adalah